
 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 27 de 85 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

“POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSIÓN 5 DEL ORGANIGRAMA DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y 

OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN” 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: El orden del día de la sesión;  

 
El expediente 4428/2023 de la Comisión Asesora Permanente de Asuntos Académicos por el cual 
remiten Dictamen CAPAA N° 72 por el cual recomiendan: 
1. Actualización la denominación en el organigrama de la Coordinación de Seguimiento de 

Egresados, por la Coordinación de Seguimiento a graduados en el organigrama de Casa Central 
y Filiales en las Carreras de Enfermería y Obstetricia de la Facultad de Enfermería y Obstetricia 
de la Universidad Nacional de Asunción. 

 
La Prof. Dra. ESPERANZA PANIAGUA mociona aprobar el Dictamen CAPAA N° 72. Moción 
secundada por la Prof. Dra. MIGUELA JULIANA HERMOSILLA VILLASBOA, el Lic. LUCAS JAVIER 
ZEBALLOS GONZÁLEZ y el Est. JESÚS ALBERTO MORA RESQUÍN; 
 
La versión 4 del Organigrama de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad Nacional 
de Asunción aprobado según Resolución del Consejo Directivo N° 315-00-2023 de fecha 22/08/2023; 
 
La versión 3 del Organigrama de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad Nacional 
de Asunción aprobado según Resolución del Consejo Directivo N° 249-00-2022 de fecha 24/11/2022; 
 
La versión 2 del Organigrama de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad Nacional 
de Asunción aprobado según Resolución del Consejo Directivo N° 91-00-2022 de fecha 21/06/2022; 
 
La versión 1 del Organigrama de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad Nacional 
de Asunción aprobado según Resolución del Rectorado N° 2776/2018 de fecha 24/10/2018 y 
homologado según Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0663-00-2018 de fecha 
07/11/2018; 
 
La Resolución del Consejo Directivo Nº 202-00-2023 de fecha 06/06/2023 “POR LA CUAL SE 
MODIFICA EL REGLAMENTO DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 
 
La Resolución del Consejo Superior Universitario Nº 0078-00-2022 de fecha 23/02/2022 "POR LA 
CUAL SE HOMOLOGA LA RESOLUCIÓN Nº 002-00-2022 DE FECHA 18 DE FEBRERO DE 2022, 
ACTA Nº 1 DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FENOB QUE DESIGNA A LA PROF. MST. 
AIDA LUCIA MAIDANA DE ZARZA, COMO ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 
 

La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0837-00-2021, “POR LA CUAL SE APRUEBA Y 

HOMOLOGA LA RESOLUCIÓN N° 28 (S.L. 17/12/2021) DEL TRIBUNAL ELECTORAL 

INDEPENDIENTE REFERENTE AL RESULTADO DE LOS COMICIOS ELECTORALES DEL 

ESTAMENTO DE GRADUADOS, PARA INTEGRAR LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, EL CONSEJO 

SUPERIOR UNIVERSITARIO, EL CONSEJO DIRECTIVO Y EL TRIBUNAL ELECTORAL 

INDEPENDIENTE (TEI) DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA, PERIODO 2021-

2024"; 

 

La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0838-00-2021, “POR LA CUAL SE APRUEBA Y 

HOMOLOGA LA RESOLUCIÓN N° 29 (S.L. 17/12/2021) DEL TRIBUNAL ELECTORAL 

INDEPENDIENTE REFERENTE AL RESULTADO DE LOS COMICIOS ELECTORALES DEL 

ESTAMENTO ESTUDIANTIL, PARA INTEGRAR LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, EL CONSEJO 

SUPERIOR UNIVERSITARIO, EL CONSEJO DIRECTIVO Y EL TRIBUNAL ELECTORAL 

INDEPENDIENTE (TEI) DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA, PERIODO 2021-

2023"; 

 

La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0016-00-2022, "POR LA CUAL SE APRUEBA Y 

HOMOLOGA LA RESOLUCIÓN N° 31 (S.L. 27/12/2021) DEL TRIBUNAL ELECTORAL 

INDEPENDIENTE REFERENTE AL RESULTADO DE LOS COMICIOS ELECTORALES DEL 

ESTAMENTO DOCENTE, PARA INTEGRAR LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, EL CONSEJO 

DIRECTIVO Y EL TRIBUNAL ELECTORAL INDEPENDIENTE (TEI) DE LA FACULTAD DE 

ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA, PERIODO 2021-2024"; 

 

La Resolución del Consejo Superior Universitario Nº 0527-00-2018, “POR LA CUAL SE CREA LA 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN 

(FENOB) Y SE CONFORMA UNA COMISIÓN ESPECIAL DE ORGANIZACIÓN DE LA FACULTAD”;  



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 28 de 85 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

El Estatuto, aprobado, sancionado y puesto en vigencia por la Asamblea Universitaria el 5 de diciembre 

de 2017, de la Universidad Nacional de Asunción y la Ley 4995/13 “De Educación Superior”. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA  
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN,  

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 
RESUELVE: 

 
352-01-2023 APROBAR la versión 5 del Organigrama de la Facultad de Enfermería y Obstetricia de la Universidad 

Nacional de Asunción, conforme al Anexo, páginas 29 al 54. 
 

352-02-2023 COMUNICAR, cumplir y archivar.  
 
 
 
 

Lic. LUZ MARINA LEDESMA COLMÁN 
Secretaria 

Prof. Mst. AIDA LUCÍA MAIDANA DE ZARZA 
Presidente 

 
 

  



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 29 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Consejo Directivo

Decanato

Dirección Académica

Departamento de 
Biblioteca

Departamento de 
Gestión Académica  
de Documentos y 

Sistemas

Coordinación  de 
Apoyo Pedagógico

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Capacitación 

Permanente e 
Innovación Docente

Coordinación Sala de 
Simulación

Coordinación de 
Movilidad Académica

Coordinación de 
Seguimiento de 

Graduados

Dirección de 
Investigación I+D+i

Coordinación de 
Programas  y  
Proyectos de 
Investigación

Coordinación de 
Divulgación y 

Publicación Científica

Coordinación de 
Núcleos de 

Investigación

Dirección de Postgrado

Coordinación de 
Cursos de Postgrados

Coordinacion de 
Gestión Académica  
de Documentos y 

Sistemas

Coordinación de 
Investigación de 

Postgrado

Coordinación de 
Gerenciamiento de 

Proyectos de 
Postgrado

Dirección de Extensión 
Universitaria

Coordinación de 
Planificación e 

Implementación de 
Proyectos de 

Extensión

Coordinación de 
Programa de 

Responsabilidad 
Social - ODS

Dirección Filial Quiindy

Coordinación General 
Carrera de 
Enfermería

División 
Administrativa

División Talento 
Humano

Dirección Filial Coronel 
Oviedo

Coordinación General 
Carrera de 
Enfermería

División Talento 
Humano

División 
Administrativa

Dirección Filial San 
Estanislao

Coordinación General 
Carrera de 
Enfermería

División Talento 
Humano

División 
Administrativa

Dirección Filial 
Concepcion

Coordinación General 
Carrera de 
Enfermería

Coordinación General 
Carrera de 
Obstetricia

División Talento 
Humano

División 
Administrativa

Dirección Carrera de 
Enfermeria

Coordinación 
General

Dirección Carrera de 
Obstetricia

Coordinación 
General

Dirección de Bienestar 
Institucional

Coordinación de 
Prestación de 

Servicios

Dirección de Tecnologias 
de la Información y 

Comunicaciòn

Departamento de 
Desarrollo de 

Sistemas

Departamento de 
Soporte Técnico y 

Audio Visuales

Departamento de 
Redes e 

Infraestructura

Coordinación de 
Soporte de 

Capacitaciones

Dirección de  Gestión de 
Talento Humano

Departamento  de 
Administración y 

Control del Personal

Departamento 
Liquidación de 

Haberes

Departamento de 
Desarrollo, 

Capacitacitación y 
Evaluación

Departamento de 
Administración 
Documental y 

Legajos

Dirección de 
Administración y 

Finanzas

Departamento de  
Presupuesto

Departamento  de 
Administración de 

Bienes 

Departamento de 
Contabilidad

Departamento de 
Tesorería

Departamento de 
Unidad Operativa de 
Contrataciones (UOC)

Departamento de 
Servicios Generales

Departamento de 
Procesamiento de 

Salarios y otros Pagos

Departamento de 
Producción y Gestión 

de Documentos

Departamento  de 
Control Interno

Dirección de Planificación y 
Proyectos

Coordinación de 
Planificación y Estadistica

Coordinación de 
Organización y Sistemas

Coordinación de 
Proyectos Institucionales

Secretaría de la 
FENOB Dirección de 

comunicación e 
Imagen Institucional

Auditoría Interna

Asesoría Jurídica

Dirección de 
Transparencia  y 

Gestión del Sistema 
de Control Interno 

Gabinete del 
Decanato

Dirección de Calidad 
Institucional

Vice DecanatoClaustro

 Conducción Política 

Macroproceso Estratégico 

Macroproceso Misional 

Macroproceso Apoyo 

FACULTAD DE ENFERMERIA Y OBSTETRICIA 
Estructura organizacional - Modelo de 

gestión por procesos 
ORGANIGRAMA 



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 30 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Consejo Directivo

Decanato

Dirección Académica
Dirección de Investigación 

I+D
Dirección de Postgrado

Direccion de Extensión 
Universitaria

Dirección Filial Quiindy
Dirección Filial Coronel 

Oviedo
Dirección Filial San 

Estanislao
Dirección Filial 

Concepcion
Dirección Carrera de 

Enfermería
Dirección Carrera de 

Obstetricia

Dirección de Tecnologias 
de la Información y 

Comunicación

Dirección de Gestión de 
Talento Humano

Dirección de 
Administración y Finanzas

Dirección de Planificación 
y Proyectos

Dirección de 
Bienestar 

Institucional

Secretaría de la FENOB

Dirección de 
Comunicación e 

Imagen Institucional
Auditoría Interna

Asesoría Jurídica

Dirección de 
Transparencia  y 

Gestión del Sistema de 
Control Interno 

Gabinete del Decanto

Dirección de Calidad 
Institucional

Vice DecanatoClaustro

Facultad de Enfermería y Obstetricia 
ORGANIGRAMA GENERAL 

Conducción Política 

Macroproceso Estratégico 

Macroproceso Misional 

Macroproceso Apoyo 



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 31 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Consejo Directivo

Comisión Asesora 
Permanente de 

Asuntos 
Administrativos

Comisión Asesora 
Permanente de 
Asuntos Legales

Comisión Asesora 
Permanente de 

Asuntos Académicos



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 32 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Consejo Directivo

Decanato

Secretaría de la 
FENOB

Dirección de 
Comunicación e 

Imagen Institucional

Auditoría Interna Asesoría Jurídica

Dirección de 
Transparencia  y 

Gestion del Sistema 
de Control Interno 

Gabinete del 
Decanato

Dirección de Calidad 
Institucional

Facultad de Enfermería y Obstetricia 
ORGANIGRAMA ESPECÍFICO 



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 33 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Gabinete del 
Decanato 



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 34 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Secretaría de la 
FENOB

Departamento de 
Producción 
Documental 

Área de Producción 
de Documentos del 
Consejo Directivo

Área de Producción 
de Documentos del 

Decanato 

Departamento de 
Gestión Documental 

Área de Consultas y 
Recepción de 
Documentos

Área de 
Procedimientos 

Tecnicos 

Área de Archivo, 
Conservación y 

Digitalización de 
Documentos 

Departamento de 
Ceremonial y 

Protocolo



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 35 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Decanato

Asesoría 
Jurídica

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 36 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Auditoría Interna

Departamento de 
Auditoría de 

Administración, 
Finanzas y Gestión

Departamento de 
Auditoría Académica

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 37 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección de 
Comunicación e 

Imagen Institucional

Área de Marketing Área de Difusión



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 38 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Decanato

Dirección de 
Transparencia  y 

Gestión del Sistema 
de Control Interno 

Área de acceso a la 
Información

Área de Mecip



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 39 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección de 
Calidad 

Institucional

Área de 
Autoevaluación

Área de 
Aseguramiento 

de la Calidad 

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 40 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Decanato

Dirección Académica

Departamento de 
Biblioteca

Departamento de 
Gestión Académica  
de Documentos y 

Sistemas

División de Control 
de Documentos 

Académicos

División de Sistemas 
Académicos y 
Estadisticos

Coordinación de 
Apoyo Pedagógico

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Capacitación e 

Innovación Docente

Cordinación Sala de 
Simulación

Coordinación de 
Movilidad Académica

Coordinación de 
Seguimiento de 

Graduados

Secretaría
Área de Apoyo 
Administrativo



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 41 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Decanato

Dirección de Investigación 
I+D+I

Coordinación de 
Programas  y  Proyectos 

de Investigación

Coordinación de 
Transferencia de 

Resultados de I+D+i

Coordinacion de Trabajo 
Final de Grado

Secretaría
Comité Científico Ético 

Institucional



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 42 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Decanato

Dirección de Postgrado

Coordinación de Cursos 
de Postgrado

Área de Gestión de 
Cursos de Postgrado

Coordinación de Gestión 
Académica  de 

Documentos y Sistemas

Coordinación de 
Investigación de 

Postgrado

Coordinación de 
Gerenciamiento de 

Proyectos de Programas 
de Postgrado

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 43 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección de Extensión 
Universitaria

Área de Producción y Gestión 
de Documentos 

Coordinación de Extensión 
Universitaria

Coordinación de 
Programa de 

Responsabilidad 
Social-ODS

Coordinación de 
Planificación e 

Implementación de 
Proyectos de Extensión



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 44 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección de 
Bienestar 

Institucional

Coordinación de 
Prestación de 

Servicios

Área de 
Asistencia 

Médica

Área de 
Orientación 
Psicológica

Área de 
Obstetricia

Área de 
Enfermería

Área de Trabajo 
Social

Área de 
Odontología

Área de 
Orientación 
Nutricional

Área de Becas y 
Exoneraciones

Área de 
Albergue



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 45 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Decanato

Dirección de 
Planificación y 

Proyectos

Coordinación de 
Planificación y 

Estadística

Coordinación de 
Organización y 

Sistemas

Coordinación de 
Proyectos 

Institucionales

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 46 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección Filial 
Quiindy

Coordinación 
General Carrera 
de Enfermería

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Teoría

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Práctica 

Profesional

Área de 
Seguimiento a 

Graduados

División de 
Talento Humano

División 
Administrativa

Área de Control 
Interno

Área de 
Patrimonio

Área de Servicios 
Generales

Área de 
Perceptoria

Biblioteca

Área Laboratorio de 
Informatica

Coordinación de 
Calidad Educativa

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Postgrado

Coordinación de 
Comunicación

Coordinación de 
Bienestar de la 

Filial

Área de 
Prestacion de 

ServiciosSecretarÍa

Área de Archivo



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 47 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Decanato

Dirección Filial 
Coronel Oviedo

Coordinación 
General Carrera 
de Enfermería

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Teoría

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Práctica 

Profesional

Área de 
Seguimiento a 

Graduados

División de 
Talento Humano

División 
Administrativa

Área de Control 
Interno

Área de 
Patrimonio

Área de Servicios 
Generales

Área de 
Perceptoria

Biblioteca

Área Laboratorio de 
Informatica

Coordinación de 
Calidad Educativa

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Postgrado

Coordinación de 
Comunicación

Coordinación de 
Bienestar de la 

Filial

Área de 
Prestacion de 

ServiciosSecretaría

Área de Archivo



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 48 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  
Decanato

Direccion Filial 
San Estanislao

Coordinación 
General Carrera 
de Enfermería

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Teoría

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Práctica 

Profesional

Área de 
Seguimiento a 

Graduados

División de 
Talento Humano

División 
Administrativa

Área de Control 
Interno

Área de 
Patrimonio

Área de Servicios 
Generales

Área de 
Perceptoria

Biblioteca

Área Laboratorio 
de Informática

Coordinación de 
Calidad 

Educativa

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Postgrado

Coordinación de 
Comunicación

Coordinación de 
Bienestar de la 

Filial

Área de 
Prestacion de 

ServiciosSecretaría

Área de Archivo



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 49 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección Filial 
Concepción 

Área de Seguimiento 
de  graduados

Coordinación 
General Carrera de 

Enfermería

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Teoría

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Práctica Profesional

Coordinación 
General Carrera de 

Obstetricia

Coordinación  de 
Practica Profesional

Coordinación de 
Teoría

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

División 
Administrativa

Área de Control 
Interno

Área de Patrimonio
Área de Servicios 

Generales
Área de Perceptoria

División de Talento 
Humano

Biblioteca

Área Laboratorio de 
Informática

Coordinación de 
Calidad Educativa 

Carrera de 
Enfermería

Coordinación de 
Calidad Educativa 

Carrera de 
Obstetricia

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Postgrado

Coordinación de 
Admisión

Coordinación de 
Bienestar de la Filial

Área de Prestacion 
de Servicios

Coordinación de 
Comunicación

Secretaríaa

Área de Archivo

Área Sala de 

Simulación 



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 50 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

  

Decanato

Dirección 
Carrera de 
Enfermería

Coordinación 
General

Coordinación de 
Teoría

Coordinación de 
Práctica 

Profesional

Área de Gestión 
Académica

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Pasantia

Área de apoyo 
administrativo

Secretaría
Coordinación de 

Calidad 
Educativa



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 51 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección Carrera 
de Obstetricia

Coordinación 
General

Coordinación de 
Teoría

Coordinación de 
Práctica 

Profesional

Área de Gestión 
Académica

Coordinación 
Pedagógica

Coordinación de 
Extensión 

Universitaria

Coordinación de 
Investigación

Coordinación de 
Internado 
Rotatorio

Área de apoyo 
Administrativo

Secretaría
Coordinación de 

Calidad 
Educativa



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 52 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Decanato

Dirección de 
Tecnologías de la 

Información y 
Comunicación

Departamento de 
Desarrollo de 

Sistemas

Departamento de 
Soporte Técnico y 

Audio Visuales

Departamento de 
Redes e 

Infraestructura

Coordinación de 
Soporte de 

Capacitaciones

Secretaría
Área Laboratorio de 

Informática



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 53 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

Decanato

Dirección de  
Gestión de 

Talento Humano

Departamento de 
Administración y 

Control del Personal

Departamento de 
Liquidación de 

Haberes

Departamento 
de Desarrollo, 
Capacitación y 

Evaluación

Departamento de 
Administración 
Documental y 

Legajos

Secretaría



 
 

Acta N° 35 (A.S. N° 35 – 03/10/2023) 
Resolución C.D. Nº 352-00-2023 

 

ALMZ/LMLC/amaa 
Secretaría de la Facultad 
 

Página 54 de 83 
 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

Decanato

Dirección de 
Administración y 

Finanzas

Departamento 
Presupuesto

Departamento  de 
Administración de 

Bienes 

División de 
Suministros

Departamento de 
Contabilidad

División de 
Rendición de 

Cuentas

Departamento de 
Tesorería

División de 
Perceptoría

División de Gestión 
de Legajos de 
Proveedores

Departamento de 
Unidad Operativa 
de Contrataciones 

(UOC)

Departamento de 
Servicios Generales

Área de limpieza y 
jardinería

Área de 
Mantenimiento y 

Reparación Edilicia

Área de Servicio 
Técnico

Área de Seguridad y 
Prevención de 

Riesgos

Departamento de 
Procesamiento de 

Salarios y otros 
Pagos

Departamento de 
Producción y 
Gestión de 

Documentos

Departamento  de 
Control Interno

División de Gestión 
Administrativa


